Sự kiện này
cũng có phần giống với cuộc hôn nhân bất chính vào thời Tần (Trung Quốc) thể
hiện qua việc Lã Bất Vi đem vợ mình (tức Triệu Cơ) đang mang thai dâng làm
thiếp cho vua Doanh Dị Nhân. Việc làm này của Trần Thủ Độ chỉ nhằm mục đích
duy trì cơ nghiệp đời Trần; đồng thời chắc chắn ông cũng đã thỉnh ý kiến của
thái hậu Trần Thị Dung và vua Trần Thái Tông. Mùa xuân Đinh Dậu (1237), thể
hiện lập trường của vị vua không chấp nhận việc làm sai trái này, Trần Thái
Tông bỏ ngôi vị mà lên núi Yên Tử tu tập. Theo Thiền tông bản hạnh của Chân
Nguyên ghi lại rằng: “Trúc Lâm Viên Chứng là thầy. Ra mừng hoàng đế nói bày
thiền gia”[16, tr.274].

2. Vai trò của Trần Thái Tông đối với Phật giáo thời
Trần

Thứ nhất là vị vua hộ trì Phật pháp, theo Đại Nam thực lục chính biên ghi rằng:
“Năm Kiến Trung thứ 7 (1231), vua Thái Tôn sắc cho nhân gian vẽ hình Phật ở
khắp các nơi công án và các nơi công chúng hội họp”[19, tr.150]. Qua việc làm
này cho thấy trước khi lên núi gặp Quốc sư Viên Chứng thì Trần Thái Tông đã có
niềm tin nơi Phật pháp nên mới ban hành lệnh như thế.

Trước sự cướp phá và
lấn đất Đại Việt, ông tiến quân chinh phạt nước Chiêm Thành vào năm 1252.
Còn nước Ai Lao có phá rối ở biên giới, vua Thái Tông cũng đánh nhưng không
xâm lấn để nước kia biết mà quy hàng vào năm 1240.

Ông cùng thái tử Trần Hoảng chỉ huy quân đội đánh tan quân Nguyên Mông lần
thứ nhất (1258), đặt nền tảng cho cuộc kháng chiến lần thứ hai của Trần Thánh
Tông (1285) và lần thứ ba của Trần Nhân Tông (1288) thắng lợi. Chính điều đó,
giới sử học đều thừa nhận rằng: “Triều Trần là một trong những cường quốc của
Đông Nam Á, lừng danh với ba trận đại thắng quân xâm lược Mông Nguyên”[21,
tr.130].

Đối với con cháu hoàng tộc, ông viết bài minh răn nhắc các hoàng tử
phải sống trung hiếu, ôn hòa, từ tốn, hiền lương, cung kính và cần kiệm; đồng
thời cảnh tỉnh chúng rằng: “Há lại không biết mầm giác ngộ ai ai cũng có tròn
đầy, sao lại không hay trí tuệ Bát nhã người người đều có đẩy đủ”[28, tr.62].

Về giá trị kiến trúc, theo Việt sử thông giám cương mục ghi rằng: “Năm Nhâm
Tuất, Thiệu Long thứ 5 (1262), thượng hoàng Trần Thái Tông đến chơi hành
cung ở Tức Mặc, và đổi làng Tức Mặc thành phủ Thiên Trường, dựng cung Trùng
Quang để cho các vua đã nhường ngôi rồi về ở, phía Tây cung dựng chùa Phổ
Minh; lại dựng riêng cho vua đương kim khi đến chầu thượng hoàng thì đến ngự
ở đó, gọi là cung Trùng Hoa”[24, tr.418].